
Símbolo Legenda

* Estável

Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Taxa de desocupação $ -1,2 - $ -1,1 -

Nível da ocupação # 0,9 - # 1,0 -

Taxa de participação na força de trabalho * 0,2 - # 0,3 -

Total # 318 0,2 # 1.315 0,8

Na força de trabalho # 492 0,5 # 1.297 1,2

Ocupada # 1.805 1,8 # 2.432 2,4

Desocupada $ -1.313 -17,4 $ -1.135 -15,4

Fora da força de trabalho * -174 -0,3 * 17 0,0

Empregado # 1.363 2,0 # 1.744 2,5

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) # 696 1,3 # 1.404 2,7

Com carteira # 357 0,9 # 1.405 3,7

Sem carteira # 338 2,6 * -1 0,0

Trabalhador doméstico * 58 1,0 * -83 -1,4

Com carteira * 44 3,2 * -17 -1,2

Sem carteira * 14 0,3 * -65 -1,5

Setor público # 610 5,0 # 423 3,4

Com carteira # 190 13,0 # 125 8,2

Militar e funcionário público estatutário * -49 -0,6 # 254 3,3

Sem carteira # 469 16,9 * 45 1,4

Empregador * 21 0,5 * 11 0,3

Com CNPJ * 9 0,3 * -9 -0,3

Sem CNPJ * 12 1,5 * 20 2,6

Conta própria # 426 1,7 # 767 3,1

Com CNPJ # 256 3,8 # 532 8,3

Sem CNPJ * 170 0,9 * 235 1,3

Trabalhador familiar auxiliar * -6 -0,5 $ -91 -6,9

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura * 126 1,7 * -202 -2,6

Indústria geral * 163 1,2 # 615 4,9

Construção * -14 -0,2 * -48 -0,7

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas * 258 1,3 # 561 3,0

Transporte, armazenagem e correio * 123 2,1 # 331 5,9

Alojamento e alimentação * -55 -1,0 * -27 -0,5

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 
profissionais e administrativas * 223 1,7 # 483 3,8

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde 
humana e serviços sociais # 807 4,5 # 680 3,7

Outros serviços * 101 1,9 * 115 2,1

Serviços domésticos * 60 1,1 * -90 -1,5

de todos os 
trabalhos

Total # 37 1,1 # 110 3,3

Empregado * 12 0,4 # 108 3,4

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) * -2 -0,1 # 102 3,6

Com carteira * -23 -0,7 # 68 2,2

Sem carteira * 68 2,8 # 180 7,9

Trabalhador doméstico * 11 0,8 # 53 4,1

Com carteira * 52 2,8 # 99 5,4

Sem carteira * -8 -0,7 # 37 3,4

Setor público * -1 0,0 * 107 2,1

Com carteira * 183 3,8 * 109 2,2

Militar e funcionário público estatutário # 142 2,3 * 92 1,5

Sem carteira * -82 -2,8 * 117 4,3

Empregador * 116 1,4 * -29 -0,3

Com CNPJ * 73 0,8 * 68 0,7

Sem CNPJ * 338 7,3 * -345 -6,5

Conta própria * 43 1,5 # 146 5,3

Com CNPJ * 71 1,5 * 149 3,1

Sem CNPJ * 11 0,5 # 96 4,7

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura * 33 1,5 # 144 7,0

Indústria geral * -18 -0,6 * 60 1,9

Construção * 8 0,3 # 148 5,8

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas # 72 2,6 # 92 3,3

Transporte, armazenagem e correio * -84 -2,6 * 2 0,1

Alojamento e alimentação * -72 -3,2 * -37 -1,6

Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, 
profissionais e administrativas * 88 1,8 # 220 4,7

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde 
humana e serviços sociais * -23 -0,5 * 50 1,1

Outros serviços * -33 -1,2 * 92 3,5

Serviços domésticos * 11 0,8 # 53 4,1

Total # 9.880 2,9 # 19.690 5,9

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.

1.271 1.313 1.324

331.500

Rendimento 
médio mensal 

real habitual das 
pessoas 

ocupadas
(R$)

4.789

2.169

2.675

2.202

341.310 351.190

4.715

3.3273.3453.266

3.188

2.236 2.271
por grupamentos de 

atividade do 
trabalho principal

2.599 2.725 2.692

4.667

2.200

8.447

2.734 2.837 2.880

2.058

2.781 2.801 2.873

2.528

2.126

4.934

4.972

9.280

4.633

2.114

4.798 4.886

4.766

3.186 3.272

3.151

18.870

5.425 5.439 5.540

5.738

3.367 3.440

2.667

2.287 2.399 2.467

1.271 1.313 1.324

6.059

2.920

9.206

3.477

5.828 5.678

12.672 13.124 13.287

7.341 7.307 7.293

18.063

18.919 19.222 19.480

5.602 5.810 5.934

12.564

18.190

5.391

12.824 13.046

Pessoas de 14 
anos ou mais de 

idade 
(Mil pessoas)

por condição em 
relação à força de 

trabalho e condição 
na ocupação

172.765 173.761 174.079

107.272 108.077

99.883 100.511 102.316

7.388 7.566 6.253

108.569

37.616 38.663 39.020

65.493 65.684 65.510

13.540 13.201 13.539

5.782

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua

jan-fev-
mar/2025

abr-mai-
jun/2025

62,1

PNAD Contínua - Divulgação: Julho de 2025
 Trimestre móvel: abr-mai-jun/2025

Indicadores

Estimativas dos trimestres móveis                                                              

abr-mai-
jun/2024

Taxas (%)

6,9 7,0 5,8

Brasil

57,8 57,8 58,8

62,2 62,4

Movimento

Variação em relação ao trimestre jan-
fev-mar/2025

Variação em relação ao trimestre 
abr-mai-jun/2024

por posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

5.641

25.011 25.352

1.309 1.224

18.619

6.392

ocupadas por 
grupamentos de 

atividade do 
trabalho principal

7.910 7.582

3.1743.083

4.863

8.332

2.030

4.785

5.317

9.212

5.418 5.446

795

3.416

4.212

71.096

51.864

69.732

51.156

69.351

5.700

4.355 4.276
ocupadas por 

posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

12.837

4.202 4.223

3.244

7.940

1.653

2.775

7.989

1.463

3.199

7.686

1.528

12.413 12.227

7.708

4.290

1.4091.3651.427

52.559

816

3.407

804

3.398

18.684

6.668

25.778

1.219

18.854

6.924

Massa de rendimento mensal real 
habitual de todos os trabalhos das 

pessoas ocupadas (R$ milhões)

2.975

3.244

2.977

3.232

2.873

3.136

1.134

1.871

1.126

1.922

5.090 5.198 5.197

2.720

6.109

4.9744.790

8.476

4.865

1.089

1.824

2.838

6.201



Símbolo Legenda

* Estável

h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Na força de trabalho # 492 0,5 # 1.297 1,2

Ocupadas # 1.805 1,8 # 2.432 2,4

Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas * 136 3,0 $ -415 -8,3

Desocupadas $ -1.313 -17,4 $ -1.135 -15,4

Fora da força de trabalho * -174 -0,3 * 17 0,0

Na força de trabalho potencial $ -489 -8,0 $ -635 -10,2

Desalentadas $ -436 -13,7 $ -449 -14,0

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas $ -1.178 -9,8 $ -1.550 -12,5

Desocupadas ou na força de trabalho potencial $ -1.802 -13,2 $ -1.770 -13,0

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas ou na força de trabalho potencial $ -1.666 -9,2 $ -2.185 -11,7

Na força de trabalho ampliada * 3 0,0 # 662 0,6

Na força de trabalho ou desalentadas * 56 0,1 # 848 0,8

Taxa de desocupação $ -1,2 - $ -1,1 -

Taxa combinada de desocupação e subocupação por insuficiência de horas trabalhadas $ -1,1 - $ -1,6 -

Taxa combinada de desocupação e força de trabalho potencial $ -1,6 - $ -1,6 -

Taxa composta de subutilização da força de trabalho $ -1,5 - $ -2 -

Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas * 0,1 - $ -0,5 -

Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ou desalentada $ -0,4 - $ -0,4 -

PNAD Contínua - Divulgação: Julho de 2025
 Trimestre móvel: abr-mai-jun/2025 Brasil

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Movimento

Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua
Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Variação em relação ao trimestre jan-
fev-mar/2025

Variação em relação ao trimestre abr-
mai-jun/2024

abr-mai-
jun/2024

jan-fev-
mar/2025

abr-mai-
jun/2025

102.316

5.018 4.467 4.603

Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Estimativas dos trimestres móveis                                                              

7.388 7.566 6.253

65.493 65.684 65.510

6.247 6.100 5.612

3.205 3.192 2.756

12.407 12.034 10.856

13.635 13.667 11.865

18.653 18.134 16.468

113.519 114.178 114.181

110.477 111.269 111.325

Taxas e percentuais (%)

6,9 7,0 5,8

11,6 11,1 10,0

Pessoas (Mil pessoas)

107.272 108.077 108.569

99.883 100.511

12,0 12,0 10,4

16,4 15,9 14,4

5,0 4,4 4,5

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.

2,9 2,9 2,5


