

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Símbolo Legenda
→ Estável
↑ Cresceu

PNAD Contínua - Divulgação: Julho de 2025 Trimestre móvel: abr-mai-jun/2025

Brasil

Trimestre móvel: abr-mai-jun/2025			Diasii									
		Indicadores	Estimativ	ras dos trimestro	es móveis		ı relação ao tri fev-mar/2025	mestre jan-	· Variação em relação ao trimestre abr-mai-jun/2024			
indicadores			abr-mai- jun/2024	jan-fev- mar/2025	abr-mai- jun/2025	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%	
		Taxa de desocupação	6,9	7,0	5,8	1	-1,2	-	1	-1,1	-	
Taxas (%) Nível da ocupação			57,8	57,8	58,8	1	0,9		1	1,0	-	
		Taxa de participação na força de trabalho	62,1	62,2	62,4	→	0,2	-	<u> </u>	0,3	-	
		Total	172.765	173.761	174.079	1	318	0,2	1	1.315	0,8	
	por condição em	Na força de trabalho	107.272	108.077	108.569	1	492	0,5	i i	1.297	1,2	
	relação à força de trabalho e condição na ocupação	Ocupada	99.883	100.511	102.316	1	1.805	1,8	1	2.432	2,4	
		Desocupada	7.388	7.566	6.253	1	-1.313	-17,4	į.	-1.135	-15,4	
		Fora da força de trabalho	65.493	65.684	65.510	→1	-174	-0,3	→1	17	0,0	
		Empregado	69.351	69.732	71.096	1	1.363	2,0	1	1.744	2,5	
		Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	51.156	51.864	52.559	1	696	1,3	1	1.404	2,7	
		Com carteira	37.616	38.663	39.020	1	357	0,9	1	1.405	3,7	
		Sem carteira	13.540	13.201	13.539	1	338	2,6	→1	-1	0,0	
		Trabalhador doméstico	5.782	5.641	5.700	→1	58	1,0	→1	-83	-1,4	
	ocupadas por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Com carteira	1.427	1.365	1.409	→1	44	3,2	→1	-17	-1,2	
		Sem carteira	4.355	4.276	4.290	→ 1	14	0,3	→ 1	-65	-1,5	
		Setor público	12.413	12.227	12.837	1	610	5,0	1	423	3,4	
		Com carteira	1.528	1.463	1.653	1	190	13,0	1	125	8,2	
		Militar e funcionário público estatutário	7.686	7.989	7.940	→ 1	-49	-0,6	1	254	3,3	
D 1 44		Sem carteira	3.199	2.775	3.244	1	469	16,9	→1	45	1,4	
Pessoas de 14 nos ou mais de		Empregador	4.212	4.202	4.223	→ 1	21	0,5	→1	11	0,3	
idade		Com CNPJ	3.416	3.398	3.407	→1	9	0,3	→1	-9	-0,3	
(Mil pessoas)		Sem CNPJ	795	804	816	→ 1	12	1,5	→1	20	2,6	
		Conta própria	25.011	25.352	25.778	†	426	1,7	†	767	3,1	
		Com CNPJ	6.392	6.668	6.924	1	256	3,8	†	532	8,3	
		Sem CNPJ	18.619	18.684	18.854	→1	170	0,9	→ 1	235	1,3	
		Trabalhador familiar auxiliar	1.309 7.910	1.224 7.582	1.219 7.708	→ 1	-6	-0,5	1	-91	-6,9	
	ocupadas por grupamentos de atividade do trabalho principal	Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	12.672	13.124	13.287	→1	126	1,7	→ 1	-202	-2,6	
		Indústria geral	7.341	7.307	7.293	→1	163	1,2	→1	615	4,9	
		Construção	18.919	19.222	19.480	→	-14 258	-0,2		-48 561	-0,7	
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	5.602	5.810	5.934			1,3	†		3,0	
		Transporte, armazenagem e correio Alojamento e alimentação	5.418	5.446	5.934	→1	123 -55	2,1 -1,0	↑ →ı	331 -27	5,9 -0,5	
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais e administrativas	12.564	12.824	13.046	→1	223	1,7	1	483	3,8	
		Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde	18.190	18.063	18.870	1	807	4,5	1	680	3,7	
		humana e serviços sociais Outros serviços	5.425	5.439	5.540	→1	101	1,9	→ı	115	2,1	
		Serviços domésticos	5.828	5.678	5.738	→1	60	1,1	→1	-90	-1,5	
	de todos os trabalhos	Total	3.367	3.440	3.477	1	37	1,1	1	110	3,3	
	por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Empregado	3.136	3.232	3.244	→1	12	0,4	1	108	3,4	
		Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	2.873	2.977	2.975	→	-2	-0,1	1	102	3,6	
		Com carteira	3.083	3.174	3.151	→1	-23	-0,7	1	68	2,2	
		Sem carteira	2.287	2.399	2.467	→ı	68	2,8	†	180	7,9	
		Trabalhador doméstico	1.271 1.824	1.313 1.871	1.324 1.922	→1	11	0,8	†	53	4,1	
		Com carteira	1.824	1.871	1.922	→1	52 -8	2,8 -0,7	† †	99 37	5,4 3,4	
		Sem carteira Setor público	5.090	5.198	5.197	- 7 1	-8 -1	0.0	<u> </u>	107	2.1	
		Com carteira	4.865	4.790	4.974	→1	183	3,8	→1	107	2,1	
		Militar e funcionário público estatutário	6.109	6.059	6.201	Ť	142	2,3	→1	92	1,5	
		Sem carteira	2.720	2.920	2.838	→1	-82	-2,8	→1	117	4,3	
Rendimento		Empregador	8.476	8.332	8.447	→1	116	1,4	→1	-29	-0,3	
médio mensal real habitual das pessoas ocupadas (R\$)		Com CNPJ	9.212	9.206	9.280	→1	73	0,8	→1	68	0,7	
		Sem CNPJ	5.317	4.633	4.972	→1	338	7,3	→1	-345	-6,5	
		Conta própria	2.734	2.837	2.880	→1	43	1,5	1	146	5,3	
		Com CNPJ	4.785	4.863	4.934	→1	71	1,5	→1	149	3,1	
		Sem CNPJ	2.030	2.114	2.126	→1	11	0,5	1	96	4,7	
	por grupamentos de atividade do trabalho principal	Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	2.058	2.169	2.202	→ 1	33	1,5	1	144	7,0	
		Indústria geral	3.266 2.528	3.345 2.667	3.327 2.675	→1	-18 8	-0,6	→ 1	148	1,9	
		Construção						0,3		148	5,8	
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	2.781	2.801	2.873	†	72	2,6	1	92	3,3	
		Transporte, armazenagem e correio Alojamento e alimentação	3.186 2.236	3.272 2.271	3.188 2.200	→1 →1	-84 -72	-2,6 -3,2	→1	-37	0,1 -1,6	
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias,	4.667	4.798	4.886	→1	88	1,8	1	220	4,7	
		profissionais e administrativas Administração pública, defesa, seguridade social, educação, saúde										
		humana e serviços sociais	4.715	4.789	4.766	→1	-23	-0,5	→1	50	1,1	
		Outros serviços Serviços domésticos	2.599 1.271	2.725 1.313	2.692 1.324	→1	-33 11	-1,2 0,8	1 →1	92 53	3,5 4,1	
Massa do rondin	Massa de rendimento mensal real habitual de todos os trabalhos das Total		331.500	341.310	351.190	t	9.880		1	19.690	İ	
	4! "							2,9			5,9	



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Contínua Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Simbolo Legenda
→ Estável
↑ Cresceu

PNAD Contínua - Divulgação: Julho de 2025 Trimestre móvel: abr-mai-jun/2025

Brasil

Frimestre movei: abr-mai-jun/2025													
			as dos trimestr	es móveis	Variação em relação ao trimestre jan- fev-mar/2025			Variação em relação ao trimestre abr- mai-jun/2024					
Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade		abr-mai- jun/2024	jan-fev- mar/2025	abr-mai- jun/2025	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%			
	Na força de trabalho	107.272	108.077	108.569	1	492	0,5	1	1.297	1,2			
	Ocupadas	99.883	100.511	102.316	1	1.805	1,8	1	2.432	2,4			
	Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	5.018	4.467	4.603	→	136	3,0	1	-415	-8,3			
	Desocupadas	7.388	7.566	6.253	↓	-1.313	-17,4	1	-1.135	-15,4			
	Fora da força de trabalho	65.493	65.684	65.510	→	-174	-0,3	→	17	0,0			
	Na força de trabalho potencial	6.247	6.100	5.612	1	-489	-8,0	1	-635	-10,2			
	Desalentadas	3.205	3.192	2.756	1	-436	-13,7	1	-449	-14,0			
Pessoas (Mil pessoas)	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	12.407	12.034	10.856	ţ	-1.178	-9,8	1	-1.550	-12,5			
	Desocupadas ou na força de trabalho potencial	13.635	13.667	11.865	1	-1.802	-13,2	1	-1.770	-13,0			
	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas ou na força de trabalho potencial	18.653	18.134	16.468	1	-1.666	-9,2	1	-2.185	-11,7			
	Na força de trabalho ampliada	113.519	114.178	114.181	→-	3	0,0	t	662	0,6			
	Na força de trabalho ou desalentadas	110.477	111.269	111.325	→	56	0,1	t	848	0,8			
	Taxa de desocupação	6,9	7,0	5,8	ţ	-1,2	-	1	-1,1	-			
	Taxa combinada de desocupação e subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	11,6	11,1	10,0	1	-1,1	-	1	-1,6	-			
Taxas e percentuais (%)	Taxa combinada de desocupação e força de trabalho potencial	12,0	12,0	10,4	ţ	-1,6	-	1	-1,6	-			
Taxas e percentuais (76)	Taxa composta de subutilização da força de trabalho	16,4	15,9	14,4	1	-1,5	-	1	-2	-			
	Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	5,0	4,4	4,5	→	0,1	-	1	-0,5	-			
	Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ou desalentada	2,9	2,9	2,5	1	-0,4	-	1	-0,4	-			

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros.